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En verden af ikoner 

 

 

Min interesse for ikoner og deres betydning har  

nok altid været tilstede i mit voksne liv. Jeg har  

opsøgt kirker og klostre på mine udenlandsrejser.  

Et besøg i Lintula- og Valamo klostrene i Finland  

for over 30 år siden har betydet meget for mig og  

jeg har det stadig i klar erindring.  

 

 

 

Tekst: Catharina Siemerling
1
 

 

 

Min første ikon købte jeg for over 25 år siden af en 

mand, der sad i fængsel i Heraklion på Kreta. Jeg be-

søgte ham i fængslet, og jeg glemmer ikke manden, der 

kom gående i det støvede sand på bare fødder. Han vi-

ste mig sine enkle remedier til at skabe ikoner. Han 

havde kun få farver, han ejede ikke guld til glorien og 

dragternes forskellige folder skabte han ved at skære 

streger ind i træet med en kniv. Manden var henvist til 

at leve af sin kunst og af at modtage penge fra familie for at få mad i fængslet. Hvis 

ikke måtte han sulte. 

At se ikonerne i kirkerne, at opleve det guddommelige lys gjorde særligt indtryk på 

mig. Det blev til flere besøg på Kreta, en rejse til Skt. Petersburg og et besøg i 

Recklinghausen Ikonen Museum i Tyskland. Disse oplevelser gjorde mig mere og 

mere betaget og indtaget af denne smukke kunst. Først efter et kursus i ikonmaling 

vidste jeg, at det var det, jeg ville og det har ført til flere kurser, blandt andet et kursus 

hver sommer på Løgumkloster Højskole under professionel vejledning af en molda-

visk ikonograf. 
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At male ikoner er en ydmyg proces, der handler om at være nærværende, respektfuld 

og forstå, at ikoner er en hellig kunst – ”et udtryk for synliggørelse af det usynlige”. 

Ikonerne manifesterer den åndelige virkelighed, sagt af en ortodoks præst.  Så hvad er 

en ikon? Ikon betyder billede på græsk, et helligt billede, et synligt led i den ortodok-

se kirkes gudstjenester og en integreret del af ortodokse menneskers hverdags- og 

trosliv. 

Den græske ikon  

Ikonen er for øjet, hvad prædikenen er for øret i den protestan-

tiske kirke.  

Ikonen har fungeret som de ulærdes billedbibel, en parallel til 

vore kalkmalerier. 

Søren Prahl, præst og forfatter, skriver i sin bog ”Ikoner”
2
: 

 

• Ikonen er forkyndelse i form, farve og skønhed 

• Ikonen er et vindue, gennem hvilket man skuer ind i Gudsriges skønhed og 

herlighed 

• Ikonen er som et nøglehul til at kigge ind i den lysende evighed. 

Ikonens historie 

Jeg vil kort beskrive ikonens historie for at skabe forståelse for baggrunden for, hvor-

dan ikonerne har overlevet trods krige og forbud. 

Ikonkunsten kendes helt tilbage til det byzantinske kejserrige omkring Konstantino-

pel. Det ser ud til at de første ikoner stammer helt tilbage til det 2. århundrede, hvor 

de første kristne vægbilleder blev fundet i katakomberne i Rom.  

Man malede ikoner i kejserpaladsets værksteder. Egentlige ikonskoler fandtes ikke på 

det tidspunkt. Det byzantinske rige opstod i år 395 og varede frem til 500-tallet. Un-

der kejser Justinian udsmykkedes kirker og klostre med mosaikker. Men dette skulle 

ikke vare ved. Kejserne Leo og Konstantin V frygtede kirkens tiltagende magt i form 

af de store indtægter, der kom fra jordbesiddelser, som biskopperne og klostrene for-

valtede, samt også de væsentlige indtægter de fik fra ikonmaleriet. Kejsermagten var 

på dette tidspunkt truet, de byzantinske grænser var i fare for angreb fra arabere og 

andre folkeslag. Kejserne havde brug for mænd som kunne gå i krig og forsvare riget 

og ikke munke, der sad ”gemt” væk i klostre.  

En del biskopper var også bange for, at ikonerne var en overtrædelse af det 2. bud, 

afgudsdyrkelsen. Kejsernes had til kirkekunsten var stor og den ikonoklastiske
3
 strid 

brød ud i år 726. Billedstormerne hærgede kirker og klostre og ødelagde inventar, 
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 ”Ikoner – introduktion til den ortodokse kirkes billedverden”, Nordisk Kulturhistorisk Selskab 1987 

3
 Ikonoklasme (græsk for billedødelæggelse) er en bevidst destruktion eller injurier af vigtige symbolske billeder el-

ler ikoner, som er anerkendt inden for en kultur, religion eller i samfundet. 
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hvor de kom frem. Den udvikler sig til en 

voldsom ødelæggelse af mange kunstneriske 

værker. Der findes derfor ikke mange tilba-

ge fra den tid – en undtagelse er blandt an-

det Sankt Catharina klostret
4
 (billedet).      

Dette kloster har nogle af de ældst bevarede ikoner, da det aldrig 

har været udsat for krige. En af de meget kendte ikoner fra dette 

kloster er ikonen Kristus Pantokrator
5
 (billedet tv.). Denne meget 

tidlige ikon har dannet den opfattelse vi stadig har af Kristus i dag 

med mørkt hår og skæg. Ikonen er fra slutningen af det 5. århund-

rede og er lavet med voks på træ. De asymmetriske øjne er med til 

at dele ansigtet op i to dele med forskellige udtryk. På den venstre 

side, hvor han holder Biblen, ser vi Jesus som den alvorlige, stren-

ge Dommer, der ser alt, mens den højre velsigner. Her har han et 

roligt, afklaret blik, for her ser vi Jesus som Frelseren.  

Med undtagelse af fødsels- og korsfæstelsesikoner, vil man altid se Kristus gøre vel-

signelsestegnet. Tommelen berører spidsen af 4. og 5. finger og 2. og 3. 

finger strækkes. Herved slås 2- tallet an som symbol på Kristus to natu-

rer: den guddommelige og den menneskelige. 

Kirkens centrale rolle i den ortodokse verden har gjort, at den har over-

levet verdenskrige og revolutioner og har stadig en stor betydning i den 

ortodokse liturgi i dag. Efter 50 års strid ophørte den endelig takket være kejserinden 

Theodora fra Konstantinopel i år 843, og igen måtte ikonerne æres med kys og tilbe-

delse, og den ortodokse dogmatik lå nu fast. I år 1054 blev Østkirken og Rom delt og 

Østkirken frigjorde sig helt fra pavedømmet.  

Den første kendte ikonmaler er evangelisten Lukas malende en ikon 

med Maria og Jesusbarnet. Maria-ikonen på dette billede er Guds Mo-

der Hodigetria, som også kaldes Vejvisersken, hvor hun viser hen mod 

Jesus med sin højre hånd, mod Frelseren, som hun allerede på dette 

tidspunkt ved skal dø. Originalen findes i Recklinghausen Ikonen Mu-

seum i Tyskland 

Man kan se hvordan denne indsigt giver hende det vemodige udtryk i 

ansigtet på denne ikon. Her ses Gudsmoder Eleousa, ømhedens 

Gudsmoder med Jesusbarnet hvilende mod sin kind. Der er mange 

Maria ikoner med forskellige tillægsnavne, som hun har fået efter den 

by hun er beskytter for, fordi hun har udrettet mirakler. 

Yaroslavl Museum, Rusland 
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 Beliggende på Sinai-halvøen ved foden af Sinaibjerget, et af verdens ældst fungerende kristne i verden, opført mellem 

år 527 og år 565. 
5
 Dvs. Den Almægtige 
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Hvordan bruges ikonen?  

Den billedvæg, der deler alterrum og kirkeskib i en ortodoks kirke, kaldes ikonosta-

sen. I det byzantinske område voksede deesisrækken
6
 med udvidelse af helgener, pro-

feter og festdagsikoner. I midten, nederst sidder altid Jesus Pantokrator, den Almæg-

tige. På hans venstre side sidder Maria; hende, der 

evig er uden synd. Beviset herpå er, at hun bærer én 

stjerne øverst på sin maforion (dragt) og én på hver 

skulder som tegn på hendes jomfruelighed før, under 

og efter. Maria symboliserer Kirken og Det Nye Te-

stamente. På højre side sidder sædvanligvis Johannes 

Døberen, fordi han bereder vejen for Kristus og der-

for symboliserer Det Gamle Testamente, synagogen 

og jødedommen, altså tiden før Kirken blev til.   

Ikonerne har deres naturlige plads i kirken, men de er også en selvfølge i hjemmene. 

Hjemmeikonerne hænges eller stilles i det ”smukke hjørne”, helst i et østvendt hjørne 

i stuen eller soveværelset. Her forrettes den daglige bøn både morgen og aften, og 

blomster sættes foran til udsmykning.  Hjemmets ikoner kan ikke sælges eller direkte 

tilintetgøres, men de kan måske byttes. Er en ikon slidt efter slægters brug, er det 

praksis at lægge den i det klare vand i en flod, så den bliver ført bort med strømmen
7
. 

At male/skrive en ikon 

Her vil jeg fortælle lidt om maleprocessen med udgangspunkt i den ikon, jeg malede 

på Løgumkloster Højskole denne sommer: ”Moses ved den brændende busk” fra Det 

Gamle Testamente, hvor ilden brænder uden at fortære. Originalen findes i Skt. Ca-

tharina klostret på Sinaibjerget i Egypten 

Jeg bruger megen tid på at udvælge et motiv. Jeg er ikke selv ortodoks kristen, men 

går ind i maleprocessen med et åndeligt og spirituelt sindelag. For mig er det vigtigt, 

at ikonen ”taler” til mit hjerte og at jeg kan mærke, at den har et budskab til mig, så 

jeg kan modtage den med ære, respekt og ydmyghed. Når jeg er i maleprocessen, er 

jeg tilstede i nuet, i fordybelsen.  

Om ikoner har en ortodoks præst sagt, at ”der kræves åndelig modenhed, ellers går vi 

forbi dem”. Søren Prahl beskriver i sin bog om hvordan ikonen taler til vore fem san-

ser: 

• For hørelsen, når hymnerne synges og budskabet forkyndes 

• For lugtesansen, når røgelsesduften spredes i kirkerummet 

• For følelsen, når man giver hinanden det hellige kys 

• For smagen, når brødet og vinen modtages i nadveren 

• For synet, når de hellige ikoner skues.  

                                                 
6
 (fra græsk deésis, forbøn). Den mest markante række i ikonostasen. 

7
 Jf. Søren Prahls ”Ikoner” 
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Ikoner males på en træplade, der grunderes med gesso – en blan-

ding af limvand og kridt, som påføres i mange lag. Præparationen 

kræver tid og omhyggelighed. Herefter skal træpladen slibes med 

sandpapir for at få en blød overflade. Motivet tegnes over på iko-

nen, dvs. kopieres. En ikon skal følge originalen så tæt som mu-

ligt og her eksisterer ingen kunstnerisk frihed. 

 

Bladguldet (23,75 karat) lægges nu på. Det er det første trin, for ifølge traditionen 

åbner det op for det guddommelige lys. Man begynder nu at male de forskellige mo-

tiver. Farverne er pigmentpulver, som blandes op i æggeblomme, vand og eddike. 

Det kaldes ægtempera. Man starter altid med at påføre den mørkeste farve først og 

siden stadig lysere farver for til sidst at slutte med højglansen. Der kan sagtens være 

op til 8-9 lag farve på en ikon, sommetider flere. At male en ikon kan tage op til 50 

timer eller mere, afhængigt af størrelsen på ikonen og motivets kompleksitet.  

 

1.                            2.                                               3.   

1. Her er guldet lagt på ikonen, og det ene bjerg er malet med skygger og lys. 

2. Den brændende busk er nu malet. Også her males den mørke del først, herefter 

lægges skyggerne og man lysner ud fra samme grundfarve, men nu også tilsat orange 

og gult.  

3. Dragten har fået den identiske farve fra forlægget, nemlig blå, som er grundfar-

ven; herefter skygger og lysninger, dvs. flere og flere lag, hvor man tilsætter mere 

hvidt for hver lysning. Dragten afsluttes med den sidste lysning. 

 

Ansigtet, inkarnatet kommer til sidst, og det er et meget intenst arbejde. For min del 

ved jeg først om jeg har lavet en god ikon når øjnene er malet, og hvor højglansen 

afslutter den malede ikon.  
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Når ikonen er helt færdig, når inskriptionen er påført og ikonen lakeret, bliver den 

præsenteret, indviet og velsignet i Kapitelsalen på Refugiet i Løgumkloster af præ-

sten, der beder følgende bøn
8
: 

 

Herre, vor Gud,  

Du, som fra evighed har ladet din Søn,  

som er Dig lig, og Dit Ord blive menneske: 

Se på os, som ydmygt beder, og hør nådigt vor bøn og tryglen. 

Send Din Helligånds velgerninger ned på denne ikon,  

som dine tjenere har gjort til Din Søns ære og ihukommelse!  

Velsign og helliggør den med Din himmelske velsignelse,  

og giv den kraft og styrke til undergørende virkning. 

Tilstå nådigt alle forløsning og hurtig hjælp, alle dem,  

som foran denne ikon værdigt ærer Din højhellige Søn,  

vor Herre Jesus Kristus,  

og som anråber Ham om hjælp i ulykke og nød.  

Giv dem nådig befrielse fra deres synder,  

og lad dem hurtigt få den godhed, de bad Dig om,  

og lad dem opnå den nåde, Du menneskeelskende, 

og få del i Dit rige, gennem Din altforløsende Søns Godhed,  

Vor Herre Jesus Kristus. 

Gennem Ham tilkommer Dig enhver hæder, ære og tilbedelse  

med Din højhellige og livgivende Ånd,nu og altid. 

 

AMEN 
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